

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023

Thực hiện Công văn số 143/TĐC-TCCL ngày 16/01/2023 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về Kế hoạch hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2022 - 2023, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (GTCLQG) năm 2023 theo nội dung của Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa.

- Tôn vinh những doanh nghiệp đạt thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, năng lực cạnh tranh trên thị trường trong và ngoài nước, thu hút vốn đầu tư cho phát triển, giải quyết việc làm và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Giang.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn các doanh nghiệp có đầy đủ các điều kiện tham dự GTCLQG năm 2023.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho doanh nghiệp về các yêu cầu khi tham dự GTCLQG.

- Kịp thời tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp đã đăng ký tham dự GTCLQG năm 2023 trong công tác chuẩn bị, hoàn thiện hồ sơ tham dự, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian
1.	- Gửi thư mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự GTCLQG - Tổng hợp các doanh nghiệp tham dự GTCLQG năm 2023.	Tháng 2-3/2023

2.	Đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về GTCLQG	Tháng 3-5/2023
3.	Xây dựng phóng sự về Giải thưởng chất lượng quốc gia	Tháng 6-9/2023
4.	Tiếp nhận hồ sơ tham dự GTCLQG 2023 của doanh nghiệp	Tháng 3-4/2023
5.	Hướng dẫn doanh nghiệp tham dự GTCLQG 2023	Tháng 3-5/2023
6.	Tham mưu thành lập Hội đồng sơ tuyển	Tháng 5/2023
7.	Hội đồng sơ tuyển tiếp nhận hồ sơ tham dự GTCLQG của doanh nghiệp	Tháng 5/2023
8.	Trình hồ sơ chuyển Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đề xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy đối với doanh nghiệp tham dự Giải thưởng chất lượng năm 2023.	Tháng 6/2023
9.	Hội đồng sơ tuyển gửi kết quả, hồ sơ đánh giá, lựa chọn cho Hội đồng quốc gia năm 2023	Tháng 15/7/2023
10.	Lấy ý kiến hiệp ý của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ trao tặng GTCLQG năm 2023 cho Doanh nghiệp (theo văn bản đề nghị của Bộ KH&CN).	Tháng 11/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này. *(Chi tiết kinh phí thực hiện xem Phụ lục đính kèm).*

2. Giao Trung tâm ứng dụng KH&CN phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tuyên truyền về Giải thưởng Chất lượng Quốc gia đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- PCT TT UBND tỉnh -Mai Sơn (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung

Phụ lục
KINH PHÍ THỰC HIỆN
HOẠT ĐỘNG GIẢI THƯỞNG CHẤT LƯỢNG NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /02/2023 của Sở KH&CN)

T T	Mục chi	Đơn vị tính	Số lượng	Giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Hội đồng sơ tuyển tại tỉnh				15	
1	<i>Phô tô phục vụ hội đồng sơ tuyển và đóng quyển hồ sơ nộp cho Hội đồng quốc gia</i>	<i>Bộ</i>	22	0.25	5,5	
2	<i>Chủ tịch hội đồng</i>	<i>Người</i>	01	1,5	1,5	
3	<i>Phó Chủ tịch hội đồng</i>	<i>Người</i>	01	1	1	
4	<i>Thành viên Hội đồng</i>	<i>Người</i>	07	7	7	
II	Chuyên gia đánh giá				18	
1	<i>Chuyên gia đánh giá Hồ sơ tham dự</i>	<i>Người</i>	09	1	9	
2	<i>Chi Chuyên gia đánh giá tại doanh nghiệp</i>	<i>Người</i>	09	1	9	
III	Thuê xe đánh giá tại chỗ				2	
1	<i>Thuê xe 7 chỗ phục vụ đại diện HĐST và Tổ Chuyên gia đi đánh giá tại doanh nghiệp</i>	<i>Chuyến</i>	01	2	2	
IV	Đào tạo, tập huấn nghiệp vụ, học tập kinh nghiệm về GTCLQG	01 cuộc	1	50	50	
V	Xây dựng phóng sự về Giải thưởng Chất lượng	01 phóng sự	1	25	25	
Tổng cộng					110	

(Viết bằng chữ: Một trăm mười triệu đồng chẵn)